
1 di 3 

 

 

OGGETTO: POR FESR Lazio 2007-2013 Obiettivo Competitività regionale e Occupazione 

– Attuazione dell’Attività II.4 Valorizzazione delle strutture di f ruizione delle aree 

protette - Attuazione dell’intervento “Valorizzazione del sito medievale di Santa Maria di 

Castelvecchio” per un importo complessivo di €.352.100,00 - Impegno di €.316.890,00 a 

favore dell’Ente Regionale Riserva Regionale Valle del Treja sui capitoli di bilancio 

regionale A38134, A38135 e A38136.  

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO TERRITORIO 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale n.6 del 18 febbraio 2002, e successive modifiche e integrazioni, relativa 

alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio Regionale; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n.1 del 6 

settembre 2002; 

VISTA la L.R. n.25 del 20 novembre 2001 recante “Norme in materia di programmazione bilancio 

e contabilità regionale”; 

VISTA la L.R. n.26 del 28 dicembre 2007 recante “Legge finanziaria regionale per l’esercizio 

finanziario 2008”; 

VISTA la L.R. n.27 del 28 dicembre 2007 recante “Legge di bilancio di previsione della Regione 

Lazio per l’esercizio finanziario 2008”; 

VISTA la L.R. n.14 dell’11 agosto 2008 recante “Legge di assestamento del bilancio annuale e 

pluriennale 2008-2010 della Regione Lazio”;  

VISTA la D.G.R. n.734 del 28 settembre 2007 che conferisce al Dott. Raniero De Filippis 

l’incarico di Direttore del Dipartimento Territorio; 

VISTA la D.G.R. n.801 del 26 ottobre 2007 con la quale è stato conferito all'Arch. Giovanna 

Bargagna l'incarico di Direttore della Direzione Regionale Ambiente e Cooperazione tra i Popoli; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell'11 luglio 2006 recante disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione 

e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 

1783/1999; 

VISTO il POR FESR Lazio 2007-2013 approvato dal Consiglio regionale del Lazio con DCR n. 39 

del 3 aprile 2007 e adottato, nella versione definitiva, con Decisione della Commissione n. C(2007) 

4584 del 2/10/2007; 

CONSIDERATO nel POR FESR Lazio 2007-2013 è prevista, nell’Asse II, l’Attività 4 denominata 

“Valorizzazione delle strutture di fruizione delle aree protette”; 

VISTA la DGR n.319 del 24/4/2008, recante “POR FESR Lazio 2007-2013 Obiettivo 

Competitività regionale e Occupazione – Attuazione dell’Attività II.4 Valorizzazione delle strutture 

di fruizione delle aree protette. Approvazione della Scheda attuativa dell’Attività II.4, delle 

modalità di selezione dei progetti strutturati  e dello schema di Protocollo di Intesa per la 

realizzazione del Master Plan; 



2 di 3 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n.T0243 del 14 maggio 2008 recante “POR 

FESR Lazio 2007 – 2013 Obiettivo Competitività e Occupazione - Costituzione della Commissione 

tecnica per l’attuazione dell’Attività II.4. “Valorizzazione delle strutture di fruizione delle aree 

protette”; 

CONSIDERATO che in data 24/07/2008 è stato sottoscritto il Protocollo di Intesa per la 

realizzazione del Master Plan “I Falisci sul Treja”; 

CONSIDERATO che in data 9 ottobre 2008 si è riunita la Commissione tecnica che ha visionato gli 

ultimi atti pervenuti ed ha valutato ammissibile l’intervento “Valorizzazione del sito medievale 

di Santa Maria di Castelvecchio” a valere su fondi POR  FESR Lazio 2007-2013, per un importo 

complessivo di €.352.100,00; 

CONSIDERATO che il soggetto beneficiario ha dichiarato che l’intervento “Valorizzazione del 

sito medievale di Santa Maria di Castelvecchio” non produrrà entrate una volta completato 

l’intervento; 

VISTA la Determinazione n. B4412 del 25 Novembre 2008 con cui è stato recepito l’elenco degli 

interventi ammessi a finanziamento, attuativi dei Master Plan proposti dai soggetti beneficiari e approvati 

dalla Commissione tecnica dell’Attività II.4. del POR FESR Lazio 2007-2013; 

 

RITENUTO di avviare l’attuazione dell’intervento “Valorizzazione del sito medievale di 

Santa Maria di Castelvecchio”;  

RITENUTO opportuno provvedere ad impegnare la somma di €.316.890,00 a favore dell’ente di 

gestione della Riserva Regionale Valle del Treja, soggetto attuatore del progetto e beneficiario del 

contributo, sui capitoli di spesa del bilancio regionale destinati al POR FESR Lazio 2007-2013 

Obiettivo Competitività regionale e Occupazione – Attuazione dell’Attività II.4 Valorizzazione 

delle strutture di fruizione delle aree protette: 

 

 Capitolo 

A38134 

Capitolo 

A38135 

Capitolo 

A38136 

 Quota  

FESR 

Quota  

STATO 

Quota  

REGIONE 

Annualità 2008 
 €      77.638,05   €      74.718,86   €        2.919,19  

Annualità 2009 
 €      39.975,67   €      38.472,59   €        1.503,09  

Annualità 2010 
 €      40.831,28   €      39.296,02   €        1.535,26  

TOTALE 

€.316.890,00 

€.158.445,00 €.152.487,47 €.5.957,54 

 

DETERMINA 

 

 

1. di dare attuazione all’intervento Valorizzazione del sito medievale di Santa Maria di 

Castelvecchio” , per l’importo complessivo di €.352.100,00 di cui 

- €.35.210,00 (pari al 10% dell’importo totale) a carico del soggetto beneficiario; 

- €.316.890,00  (pari al 90% dell’importo totale) a valere sui fondi FESR, Statali e regionali; 

2. di impegnare per quanto sopra illustrato, l’importo di €.316.890,00 a favore dell’ente di 

gestione della Riserva Regionale Valle del Treja, soggetto attuatore del progetto e beneficiario 

del contributo, sui capitoli di spesa del bilancio regionale destinati al POR FESR Lazio 2007-

2013 Obiettivo Competitività regionale e Occupazione – Attuazione dell’Attività II.4 

“Valorizzazione delle strutture di fruizione delle aree protette”: 



3 di 3 

 

 Capitolo 

A38134 

Capitolo 

A38135 

Capitolo 

A38136 

 Quota  

FESR 

Quota  

STATO 

Quota  

REGIONE 

Annualità 2008 € 68.796,00 € 66.209,27 € 2.586,73 

Annualità 2009 € 35.422,92 € 34.091,02 € 1.331,90 

Annualità 2010 € 36.181,08 € 34.820,67 € 1.360,41 

TOTALE 

€.280.800,00 

€.140.400,00 €.135.120,96 €.5.279,04 

 

3. di erogare i finanziamenti suddetti secondo le modalità che saranno previste dalla 

Deliberazione attuativa dell’art.3 della L.R. n. 14 del 11 agosto 2008. 

4. di stabilire che l’erogazione dei finanziamenti potrà avvenire solo a seguito della 

sottoscrizione di un apposito atto di impegno sottoscritto dal rappresentante legale del 

soggetto beneficiario, il cui schema sarà fornito dal Direttore della Direzione Regionale 

Ambiente e Cooperazione tra i Popoli. 

 

Il Direttore del Dipartimento Territorio 

Dott. Raniero De Filippis 

 

 


